và tiếp đó là đưa tiễn lên trời gặp
các vị tiên tổ, được Pò Then làm nhà, cấp cho
ruộng đất, thế là xong - chẳng nhắc đến cõi
niết bàn lớn hay nhỏ gì cả! Vả lại, Đền Chín
Gian thì mãi đến đầu thế kỉ XV mới được
dựng lên, ít nhất là trong các tài liệu lịch sử
đã cho thấy như thế. Đến thời Minh Mệnh thứ
4 (1850), Đền Chín Gian mời sư của Thái
Lan sang trụ trì tế lễ. Vị sư đầu tiên trụ trì đến
12 năm là được phong hiệu là KĂM. Việc
thông giao với Thái Lan theo đường qua Lào
do vậy đã phát triển thêm phần nào, và người
Thái Nghệ An đã có được một khái niệm mơ
hồ về Đức Phật, về toà sen, về miền cực lạc
… Sự